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                                          I. INTRODUCERE 
 

Cea mai importantă caracteristică a P.A. Voivodina, prin ce se distinge în Europa, reprezintă 
eterogenitatea populației. Pe  lângă persoanele care aparțin populației majoritare,  în  teritoriul 
P.A. Voivodina  trăiesc 28 de  comunități naționale diferite. Pe  lângă diversitatea demografică, 
când  este  vorba  despre  componența  națională  a  locuitorilor,  în  P.A.  Voivodina  predomină 
spiritul  format de  coexistență  interetnică,  respectul  reciproc pentru diversitate  și  respectarea 
tradiției, obiceiurilor și toate caracteristicile ale persoanelor aparținând comunităților naționale, 
ce contribuie la dezvoltarea în continuare a democrației, toleranței și standardelor europene în 
teritoriul provinciei.  

Sarcina acestei  informații este să prezinte  în mod cuprinzător, comparativ și analitic datele 
statistice privind mișcarea, tendințele și aparițiile cu privire  la numărul de persoane aparținând 
comunităților  minoritare  din  Provincia  Autonomă  Voivodina  în  perioada  dintre  două 
recensăminte (2002‐2011)1. 

Examinarea  structurii naționale  a  locuitorilor,  în mod obiectiv  și  cuprinzător,  reprezintă o 
condiție  prealabilă  pentru  avansarea  în  continuare  a  drepturilor  persoanelor  aparținând 
comunităților  naționale,  îmbunătățirea  relațiilor  interetnice,  precum  și  preluarea  anumitor 
măsuri pentru realizarea drepturilor și  libertăților garantate. Una dintre sarcinile principale ale 
prezentei  informații  este  să  prezinte  cota  numerică  și  procentuală    a  anumitor  comunități 
naționale în populația totală a P.A. Voivodina, să indice la mișcarea, tendințele de micșorare sau 
majorare  a  numărului  persoanelor  aparținând  unor  comunități  naționale,  precum  și  să 
accentueze factorii care au cauzat unele schimbări  în componența națională a  locuitorilor și  în 
reprezentarea lor teritorială comparativ cu recensământul anterior din anul 2002. 

În  perioada  dintre  aceste  două  recensăminte  s‐a  ajuns  la micșorarea  numărului  total  de 
100.183 locuitori din P.A. Voivodina, ce în primul rând este censecința sporului natural negativ și 
plecarea  cetățenilor noștri  în  străinătate. Majorarea numărului de  locuitori a  fost  înregistrată 
doar  într‐o  comună  și  într‐un  oraș  (din  totalul  de  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din 
teritoriul  P.A.V.),  precum  în  comuna  Temerin  și  în  orașul Novi  Sad. Cea mai mare  creștere  a 
locuitorilor  (comparat  cu  recensâmăntul anterior)  în P.A. Voivodina a  fost  înregistrată  la Novi 
Sad  (14,14%). Comunele cu cel mai mare procent de micșorare a  locutorilor  în P.A. Voivodina 
sunt Nova Crnja (19,15 %) și Sečanj (18,99 %). 

La majoritatea comunităților naționale este vizibilă reducerea semnificativă a numărului de 
locuitori, doar  la unele comunități naționale  (albanezi, bosniaci, valahi, gorani, germani,  romi, 
ruși)  este  observată  creșterea.  În  perioada  precedentă  o  scădere  semnificativă  a  numărului 
persoanelor  (numeric  și  procentual)  apare  la  iugoslavi  (aproape  38.000,  respectiv  75%)  și 
muntenegreni (de 13.400 sau 37%). A crescut numărul acelora care nu s‐au declarat (de 26.000 
sau  47%)  și  populaţia  declarată  conform  regiunii  (de  18.400  sau  181%),  în  timp  ce  a  scăzut 
numărul acelor,   căror apartenența națională a rămas necunoscută (de  la 23.774  la 14.791 sau 
37  %).  Datele  din  categoria  „alții“  nu  se  pot  compara  adecvat  au  aceași  categorie  din 
recensământul  din  2002,  din  cauza  diferențierii  metodologiei  de  prelucrare  și  prezentare  a 
datelor. 

În  informație  nu  a  fost  prelucrată  comunitatea  națională  cehă  (1.399),  egipteană  (381), 
așcală (354) și greacă (252). Cu ocazia recensământului, ei au fost incluși în categoria „alții“. Ne 
este conoscut  doar numărul lor, pe când datele privind reprezentarea teritorială și distribuirea 
în P.A. Voivodina până în prezent nu au fost publicate.    

                                                 
1 Cu ocazia elaborării acestei informații au fost folosite datele Institutului Republican pentru Statistică, care au fost publicate pe 
adresa‐web  webrzs.stat.gov.rs 
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II. PREZENTAREA TABELARĂ 
 
TABELUL II.1. LOCUITORII CONFORM APARTENEȚEI NAȚIONALE ÎN P.A. VOIVODINA 1961‐2011 (PARTEA ANUMITEI COMUNITĂȚI  
NAȚIONALE ÎN NUMĂRUL TOTAL AL LOCUITORILOR P.A. VOIVODINA) 
 
  1961  1971 1981 1991 2002  2011

        Nr.total 

Comu.naționale. 

1854965  1952533 2034722 2012517 2031992  1931809

Број  %  Број  %  Број  %  Број  %  Број  %  Број  % 

SÂRBI  1017717  54,86  1089132  55,78  1107375  54,42  1151353  57,20  1321807  65.05  1289635  66,76 

ALBANEZI  //  //  3086  0,15 // // 2959 0,2  1695  0,08  2251  0,12 

BOSNIACI  //  //  //  //  //  //  //  //  417  0,02  780  0,04 

BULGARI  //  //  //  //  //  //  //  //  1658  0,08  1489  0,08 

BUNIEVŢI2  //  //  //  //  9755  0,48  21552  1,08  19766  0,97  16469  0,85 

VALAHI  //  //  //  //  //  //  //  //  101  0,00  170  0,01 

GORANI  //  //  //  //  //  //  //  //  606  0,03  1179  0,06 

IUGOSLAVI  3174  0,17  46928  2,40  167215  8,21  168859  8,39  49881  2,45  12176  0,63 

MAGHIARI  442561  23,85  423866  21,70  385356  18,93  340946  16,94  290207  14,28  251136  13,00 

MACEDONENI  15190  0,81  16527  0,84  18897  0,92  16641  0,82  11785  0,58  10392  0,54 

MUSLUMANI  1630  0,08  3491  0,17  4930  0,24  6079  0,30  3634  0,18  3360  0,17 

GERMANI      7243  0,40          3154  0,16  3272  0,17 

ROMI  3312  0,17  7760  0,39  19639  0,96  24895  1,23  29057  1,43  42391  2,19 

ROMÂNI  57259  3,08  52987  2,71  47289  2,32  38832  1,92  30419  1,50  25410  1,32 

RUȘI                  940  0,05  1173  0,06 

RUTENI3  24548  1,32  20109  1,02  19305  0,94  17887  0,88  15626  0,77  13928  0,72 

SLOVACI  73830  3,98  72795  3,72  69549  3,42  63941  3,17  56637  2,79  50321  2,60 

SLOVENI  5633  0,30  4639  0,23  3456  0,16  2563  0,12  2005  0,10  1815  0,09 

UCRAINENI  ‐  ‐  5006  0,25  5001  0,24  2057  0,10  4635  0,23  4202  0,22 

CROAȚI  148341  7,99  138561  7,09  109203  5,36  74226  3,58  56546  2,78  47033  2,43 

MUNTENEGRENI  34782  1,87  36416  1,86  43304  2,12  44721  2,22  35513  1.75  22141  1,15 

ALȚII4  //  //  //  // // // // // 5311  0,26  6710  0,35 

NU S‐AU 

DECLARAT 
//  //  //  //  //  //  //  //  55016  2,71  81018  4,19 

APARTENEȚĂ 

REGIONALĂ 
//  //  //  //  //  //  //  //  10154  0,50  28567  1,48 

NECUNOSCUT  //  //  //  // // // // // 23774  1,17  14791  0,77 

 
 

                                                 
2 Până la recensământul din  1991 bunievți (precum și șocții) au fost prezentați cumulativ cu  croații; 
3 Până la recensământul din 1971 au fost prezentați cumulativ ruteni și ucraineni; 
4  În  coloana  « Alții»  au  fost  prezentate  cumulativ  datele  pentru  comunitățile  etnice    care  au mai  puțin  de  două mii  aparteneți 
(așcalii,țințarii,cehii, italienii și alții), precum și persoanele care sau declarat dublu (sârb‐macedonean etc); 
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TABELUL  II.2. MICȘORAREA‐MAJORAREA NUMĂRULUI LOCUITORILOR CONFORM APARTENEȚEI NAȚIONALE  ÎN P.A. VOIVODINA 
1961‐2011 (comparat cu recensământul anterior) 
 

  Numărul locuitorilor  Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991 2002 2011 196
1 

1971 1981  1991  2002 2011

TOTAL  1854965  1952533  2034722  2012517  2031992  1931809  //  +
97568

+ 
82189 

‐ 
22205 

+ 
19475 

‐ 
100183 

SÂRBI  1017717  1089132  1107375  1151353  1321807  1289635  //  +
71415 

+ 
18243 

+ 
43978 

+
170454 

‐
32172 

ALBANEZI  //  //  3086  2959 1695  2251  // // //  ‐ 
127 

‐
1264 

+
556 

BOSNIACI  //  //  //  //  417  780  // // //  //  //  +
363

BULGARI  //  //  //  //  1658  1489  // // //  //  //  ‐
169

BUNIEVŢI5  //  //  9755  21552  19766  16469  // // //  + 
11797 

‐
1786 

‐
3297 

VALAHI  //  //  //  //  101  170  // // //  //  //  +
69

GORANI  //  //  //  //  606  1179  // // //  //  //  +
573

IUGOSLAVI  3174  46928  167215  168859  49881  12176  // +
43754 

+ 
120287 

+ 
1644 

‐
118978 

‐
37705 

MAGHIARI  442561  423866  385356  340946  290207  251136  // ‐
18695 

‐ 
38510 

‐ 
44410 

‐
50739 

‐
39071 

MACEDONENI  15190  16527  18897  16641  11785  10392  // +
1337 

+ 
2370 

‐ 
2256 

‐
4856 

‐
1393 

MUSLUMANI  1630  3491  4930  6079  3634  3360  // +
1861 

+ 
1439 

+ 
1149 

‐
2445 

‐
274 

GERMANI  //  7243  //  //  3154  3272  // // //  //  //  +
118

ROMI  3312  7760  19639  24895  29057  42391  // +
4448 

+ 
11879 

+ 
5256 

+
4162 

+
13334 

ROMÂNI  57259  52987  47289  38832  30419  25410  // ‐
4272 

‐ 
5698 

‐ 
8457 

‐
8413 

‐
5009 

RUȘI  //  //  //  //  940  1173  // //  //  //  //  +
233 

RUTENI6  24548  20109  19305  17887  15626  13928  // ‐
4439 

‐ 
804 

‐ 
2261 

‐
2261 

‐
1698 

SLOVACI  73830  72795  69549  63941  56637  50321  // ‐
1035 

‐ 
3246 

‐ 
5608 

‐
7304 

‐
6316 

SLOVENI  5633  4639  3456  2563  2005  1815  // ‐
994 

‐ 
1183 

‐ 
893 

‐
558 

‐
190 

UCRAINENI  ‐  5006  5001  2057  4635  4202  // //  ‐ 
5 

‐ 
2944 

+
2578 

‐
433 

CROAȚI  148341  138561  109203  74226  56546  47033  // ‐
9780 

‐ 
29358 

‐ 
34977 

‐
17680 

‐
9513 

MUNTENEGRENI  34782  36416  43304  44721  35513  22141  // +
1634 

+ 
6888 

+ 
1417 

‐
9208 

‐
13372 

ALȚII7  //  //  //  //  5311  6710  // //  //  //  //  +
1399 

NU S‐AU 
DECLARAT  //  //  //  //  55016  81018  // //  //  //  // 

+
26002 

APARTENENȚĂ 
REGIONALĂ  //  //  //  //  10154  28567  // //  //  //  // 

+
18413 

NECUNOSCUT  //  //  //  //  23774  14791  // //  //  //  // 
‐

8983 

                                                 
5Până la recensământul din  1991 bunievți (precum și șocții) au fost prezentați cumulativ cu  croații; 
6 Până la recensământul din 1971 au fost prezentați cumulativ ruteni și ucraineni; 
7În  coloana  «  Alții»  au  fost  prezentate  cumulativ  datele  pentru  comunitățile  etnice    care  au mai  puțin  de  două mii  aparteneți 
(așcalii,țințarii,cehii, italienii și alții), precum și persoanele care sau declarat dublu (sârb‐macedonean etc); 
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TABELUL  II.3  LOCUITORII  CONFORM  APARTENENȚEI  NAȚIONALE,  DUPĂ  REGIUNILE  DIN  P.A.  VOIVODINA  (și  %  cota  în 
numărul total al locuitorilor din regiunea aceea) CONFORM RECENSĂMÂNTULUI DIN ANUL 2011 
 

   Regiune 
 
 
Com. Naț. 

Regiunea Bačka 
de Vest 

Regiunea 
Banatul de Sud 

Regiunea Bačka 
de Sud  

Regiunea Banatul 
de Nord 

Regiunea Bačka 
de Nord  

Regiunea Banatul 
Central 

Regiunea Srem

 
Număr

ul 

 
% 

 
Număr

ul 

 
% 

 
Număr

ul 
%  Număr

ul 
%  Număr

ul 
% 

 
Număr

ul 

 
%  Număr

ul 
% 

TOTAL 
18808

7 
100 

29373

0 
100 

61537

1 
100 

14777

0 
100 

18690

6 
100 

18766

7 
100 

31227

8 
100 

SÂRBI 
12284

8 
65,31 

20846

2 
70,97 

44527

0 
72,36  63047  42,67  50472  27,00 

13426

4 
71,54 

26527

2 
84,95 

ALBANEZI  226  0,12  250  0,09  658  0,11  264  0,18  486  0,26  194  0,10  173  0,06 

BOSNIACI  33  0,02  144  0,05  239  0,04  29  0,02  225  0,12  35  0,02  75  0,02 

BULGARI  44  0,02  757  0,25  214  0,03  20  0,01  80  0,04  298  0,16  76  0,02 

BUNIEVŢI8  2162  1,15  30  0,01  368  0,06  83  0,06  13772  7,37  33  0,02  21  0,01 

VALAHI  12  0,01  123  0,04  14  0,00  4  0,00  2  0,00  7  0,00  8  0,00 

GORANI  100  0,05  91  0,03  724  0,12  14  0,01  165  0,09  43  0,02  42  0,01 

IUGOSLAVI  1274  0,68  1178  0,40  3642  0,59  665  0,45  3426  1,83  769  0,41  1222  0,39 

MAGHIARI  17576  9,34  13194  4,49  47850  7,78  68915  46,64  76262  40,80  23550  12,55  3789  1,21 

MACEDONENI  394  0,21  6548  2,23  1584  0,26  198  0,13  541  0,29  521  0,28  606  0,19 

MUSLUMANI  187  0,10  586  0,20  1677  0,27  135  0,09  413  0,22  116  0,06  246  0,08 

GERMANI  903  0,48  472  0,16  978  0,16  137  0,09  314  0,17  219  0,12  249  0,08 

ROMI  3018  1,60  8025  2,73  10482  1,70  4769  3,23  3342  1,79  7267  3,87  5488  1,76 

ROMÂNI  1340  0,71  18000  6,13  1270  0,21  421  0,28  76  0,04  4214  2,25  89  0,03 

RUȘI  85  0,05  184  0,06  488  0,08  38  0,03  87  0,05  108  0,06  183  0,06 

RUTENI9  4718  2,51  25  0,01  6974  1,13  34  0,02  456  0,24  32  0,02  1689  0,54 

SLOVACI  1096  0,58  13777  4,69  24670  4,01  207  0,14  282  0,15  2135  1,14  8154  2,61 

SLOVENI  157  0,08  358  0,12  637  0,10  79  0,05  227  0,12  113  0,06  244  0,08 

UCRAINENI  1344  0,71  84  0,03  1566  0,25  39  0,03  81  0,04  33  0,02  1055  0,34 

CROAȚI  10879  5,78  1512  0,51  10022  1,63  530  0,36  14536  7,78  796  0,42  8758  2,80 

MUNTENEGRENI  5070  2,70  921  0,31  11378  1,85  247  0,17  3654  1,95  378  0,20  493  0,16 

ALȚII10  852  0,45  1615  0,55  2519  0,41  222  0,15  756  0,40  301  0,16  445  0,14 

NU S‐AU 

DECLARAT 
10742  5,71  9791  3,33  26182  4,26  4659  3,15  13393  7,17  6593  3,51  9658  3,09 

APARTENENȚĂ 

REGIONALĂ 
2342  1,25  2977  1,01  13250  2,15  1590  1,08  2464  1,32  4006  2,13  1938  0,62 

NECUNOSCUT  685  0,36  4626  1,57  2715  0,44  1424  0,96  1394  0,75  1642  0,87  2305  0,74 

                                                 
8 Până la recensământul din  1991 bunievți (precum și șocții) au fost prezentați cumulativ cu  croații; 
9 Până la recensământul din 1971 au fost prezentați cumulativ ruteni și ucraineni; 
10  În  coloana « Alții» au  fost prezentate  cumulativ datele pentru  comunitățile etnice    care au mai puțin de două mii aparteneți 
(așcalii,țințarii,cehii, italienii și alții), precum și persoanele care sau declarat dublu (sârb‐macedonean etc); 
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III. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE 
MAGHIARE DIN P.A. VOIVODINA 

 
 

Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 251.136 maghiari, 13.00% 
din  numărul  total  al  locuitorilor  P.A.  Voivodina. Maghiarii  reprezintă  cea mai  numeroasă  comunitate 
națională  în  teritoriul  provinciei.  Comparativ  cu  datele  recensământului  din  anul  2002,  când  numărul 
apartenenților  prezentei  comunități  naționale  a  fost  290.207,  se  poate  constata  că  numărul  lor  s‐a 
micșorat cu   39.071, respectiv cu 13,46%. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  42  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea numărului persoanelor aparţinând  comunității naționale maghiare, pe  când  la majorare  s‐a 
ajuns  doar  în  2  comune    (Beočin  și  Stara  Pazova),  iar  la  Pećinci  numărul  persoanelor  aparţinând  
comunității naționale maghiare a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație maghiară în ultimii 9 ani (dacă se observă valorile 
absolute) se  înregistrează  în orașul Subotica  (‐6.623), comuna Bečej  (‐ 2.709), orașul Sombor  (‐2.512)  și 
orașul  Novi  Sad  (‐2.415).  Dacă  micșorarea  numărului  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale 
maghiare se privește din aspectul valorilor procentuale, se poate constata că cea mai mare micșorare a 
fost înregistrată în comuna Alibunar (‐27 %), comuna Odžaci (‐ 24 %) și comuna Nova Crnja (‐ 23 %). 

Cea mai mare majorare  a  numărului  (procentual)  al maghiarilor  a  fost  înregistrat  în  următoarele 
comune, comuna Beočin (+7/+2%) și comuna Stara Pazova (+76/+58 %). 

Conform ultimului recensământ, maghiarii trăiesc în fiecare din 45 de unități ale autoguvernării locale  
voivodinene. Unitățile autoguvernării  locale  cu  cel mai mare număr de populație maghiară  în  cuantum 
absolut  sunt orașul  Subotica (50.469) și Bačka Topola (19.307), iar cel mai mic număr a fost înregistrat în 
comuna  Pećinci (21) și comuna Opovo (54). 

Privind  datele  pe  comune,  conform  ultimului  recensământ  din  anul  2011, maghiari  sunt  cei mai 
numeroși, participă cu peste 15% raportat la numărul total al populaţiei unei anumitei comune în  Kanjiža 
(86%), Ada  (81%), Senta  (79%), Bačka Topola  (58%), Mali  Iđoš  (54%), Čoka  (50%), Bečej  (46%), Subotica 
(36%), Novi Kneževac (29%), Temerin (26%), Srbobran (21%), Žitište (20%), Novi Bečej (19%) și Nova Crnja 
(18%), dar  reprezintă mai mult de 10% din numărul  total  al  locuitorilor din Apatin,  Sombor, Kovačica, 
Plandište, Zrenianin, Novi Bečej și Sečanj. 

Din aspectul teritorial‐regional, populația maghiară este cel mai mult concentrată în regiunea Banatul 
de Nord, Bačka de Nord și regiunea Banatul Central. În Bačka trăiesc 141.688 maghiari, în Banat 105.659, 
iar  în  Srem 3.789 maghiari. 

 
TABELUL III.1.  MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE MAGHIARE DIN 
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

  Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
maghiare 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991 2002 2011 196
1 

1971 1981  1991  2002 2011

MAGHIARI  442561  423866  385356  340946  290207  251136  //  ‐
18695 

‐
38510 

‐ 
44410 

‐
50739 

‐
39071 

 
TABELUL III.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE MAGHIARE ÎN COMUNELE ȘI ORAȘELE DIN P.A. 
VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 

 

NUMĂRUL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAȘUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 

 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 NUMĂRUL 
COTA 

% 
NUMĂRUL 

COTA 

% 
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1.  APATIN  3785  12 %  3102  11 %  ‐ 683  ‐ 18 % 

2.  KULA  4082  8 %  3412  8 %  ‐ 670  ‐ 16 % 

3.  ODŽACI  1572  4 %  1188  4 %  ‐ 384  ‐ 24 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  12386  13 %  9874  11 %  ‐ 2512  ‐ 20 % 

5.  ALIBUNAR  309  1 %  227  1 %  ‐ 82  ‐ 27 % 

6.  BISERICA ALBĂ  459  2 %  425  2 %  ‐ 34  ‐ 7 % 

7.  VÂRȘEȚ  2619  5 %  2263  4 %  ‐ 356  ‐ 14 % 

8.  KOVAČICA  2935  11 %  2522  10 %  ‐ 413  ‐ 14 % 

9.  CUVIN  3408  9 %  3001  9 %  ‐ 407  ‐ 12 % 

10.  OPOVO  58  0,5 %  54  0,5 %  ‐ 4  ‐ 7 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  4037  3 %  3422  3 %  ‐ 615  ‐ 15 % 

12.  PLANDIŠTE  1619  12 %  1280  11 %  ‐ 339  ‐ 21 % 

13.  NOVI SAD – orașul  15687  5 %  13272  4 %  ‐ 2415  ‐ 15 % 

14.  BAČ  992  6 %  958  7 %  ‐ 34  ‐ 3 % 

15.  BAČKA PALANKA  1490  2 %  1356  2 %  ‐ 134  ‐ 9 % 

16.  BAČKI PETROVAC  85  0,6 %  74  0,5 %  ‐ 11  ‐ 13 % 

17.  BEOČIN  288  2 %  295  2 %  + 7  + 2 % 

18.  BEČEJ  20018  49 %  17309  46 %  ‐ 2709  ‐ 14 % 

19.  VRBAS  2885  6 %  2464  6 %  ‐ 421  ‐ 15 % 

20.  ŽABALJ  305  1 %  271  1 %  ‐ 34  ‐ 11 % 

21.  SRBOBRAN  3920  22 %  3387  21 %  ‐ 533  ‐ 14 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  215  2 %  182  2 %  ‐ 33  ‐ 15 % 

23.  TEMERIN  8341  29 %  7460  26 %  ‐ 881  ‐ 11 % 

24.  TITEL  902  5 %  822  5 %  ‐ 80  ‐9 % 

25.  ADA  14558  77 %  12750  81 %  ‐ 1808  ‐ 12 % 

26.  KANJIŽA  23802  87 %  21750  86 %  ‐ 2052  ‐ 9 % 

27.  KIKINDA  8607  13 %  7270  1 %  ‐ 1337  ‐ 16 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  3864  30 %  3217  29 %  ‐ 647  ‐ 17 % 

29.  SENTA  20587  81 %  18441  79 %  ‐ 2146  ‐ 10 % 

30.  ČOKA  7133  52 %  5661  50 %  ‐ 1472  ‐ 21 

31.  BAČKA TOPOLA  22543  59 %  19307  58 %  ‐ 3236  ‐ 14 % 

32.  MALI IĐOŠ  7546  56 %  6486  54 %  ‐ 1060  ‐ 14 % 

33.  SUBOTICA – orașul  57092  38 %  50469  36 %  ‐ 6623  ‐ 12 % 

34.  ŽITIŠTE  4017  20 %  3371  20 %  ‐ 646  ‐ 16 % 

35.  ZRENIANIN – orașul  14211  11 %  12350  10 %  ‐ 1861  ‐ 13 % 

36.  NOVA CRNJA  2369  19 %  1819  18 %  ‐ 550  ‐ 23 % 

37.  NOVI BEČEJ  5177  19 %  4319  19 %  ‐ 858  ‐ 17 % 

38.  SEČANJ  2068  13 %  1691  13 %  ‐ 377  ‐ 18 % 

39.  INĐIJA  962  2 %  829  2 %  ‐ 133  ‐ 14 % 

40.  IRIG  816  7 %  762  7 %  ‐ 54  ‐ 7 % 

41.  PEĆINCI  21  0,1 %  21  0,1 %  0  0 % 

42.  RUMA  1306  2 %  1171  2 %  ‐ 135  ‐ 10 % 
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43.  SREMSKA MITROVICA ‐ 

orașul 
739  0,9 %  696  0,9 % 

‐ 43  ‐ 6 % 

44.  STARA PAZOVA  130  0,1 %  206  0,3 %  + 76  + 58 % 

45.  ŠID  262  0,7 %  179  0,5 %  ‐ 83  ‐ 32 % 
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IV. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE SLOVACE DIN 
P.A. VOIVODINA  

 
 
Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 50.321 slovaci, 2.60 %  din 

numărul total al locuitorilor P.A. Voivodina. Slovaci reprezintă a doua de numeroasă comunitate națională 
în  teritoriul provinciei. Comparativ cu datele recensământului din anul 2002, când numărul persoanelor 
aparţinând prezentei comunități naționale a fost 56.637, se poate constata că numărul lor s‐a micșorat cu 
6.316, respectiv cu 11.15 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  31  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea  numărului  de  persoane  aparţinând  comunității  naționale  slovace,  pe  când  la majorare  s‐a 
ajuns  în 13  comune    (Kula, Bečej, Srbobran, Sremski Karlovci, Ada, Kanjiža, Novi Kneževac, Senta, Mali 
Iđoš,  Irig,  Ruma,  Sremska  Mitrovica,  Bečej),  iar  în  orașul  Sombor  numărul  persoanelor  aparţinând 
comunității naționale slovace a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație slovacă  în ultimii 9 ani  (dacă se observă valorile 
absolute) se  înregistrează  în comunele Bački Petrovac  (‐ 979), Kovačica  (‐ 878)  și Bačka Palanka  (‐ 790). 
Dacă micșorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale slovace se privește din aspectul 
valorilor procentuale, se poate constata că cea mai mare micșorare a fost înregistrată în comunele Nova 
Crnja (‐ 75 %), Cuvin (‐ 68%) și Čoka (‐ 52 %). 

Procentual, cea mai mare majorare a numărului slovacilor a fost  înregistrat  în următoarele comune: 
Mali Iđoš (+2/+50%), Novi Kneževac (+4/+40%), Kanjiža (+1/+40%), Srbobran (+7/+35%). 

Conform ultimului recensământ, slovacii trăiesc  în fiecare din 45 de unități ale autoguvernării  locale  
voivodinene. Unitățile  autoguvernării  locale  cu  cel mai mare  număr  de  populație  slovacă  în  cuantum 
absolut  sunt Kovačica (10.577), Bački Petrovac (8.772), Orașul Novi Sad (6.596) și Stara Pazova (5.212), iar 
cel mai mic număr a fost înregistrat în comunele  Nova Crnja (1), Mali Iđoš (4) și Kanjiža (7).  

Privind  datele  pe  comune,  conform  ultimului  recensământ  din  anul  2011,  slovacii  sunt  cei  mai 
numeroși,  participă  cu  peste  15%  raportat  la  numărul  total  al  populaţiei  unei  anumitei  comune  în 
Kovačica (42%), Bački Petrovac (65%) și Bač (20%). 

Din aspectul teritorial‐regional, populația slovacă este cel mai mult concentrată  în regiunea Banatul 
de Sud și Bačka de Sud. În Bačka trăiesc 26.048 slovaci, în Banat 16.119, iar  în  Srem 8.154. 

 
 
TABELUL IV.1.   MAJORAREA – MICȘORAREA   NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE SLOVACE DIN 
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

  Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
slovace 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991 2002 2011 196
1 

1971 1981  1991  2002 2011

SLOVACI  73830  72795  69549  63941  56637  50321  //  ‐
1035 

‐
3246 

‐ 
5608 

‐
7304 

‐
6316 

 
TABELUL  IV.2 NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE SLOVACE  ÎN COMUNELE  ȘI ORAȘELE DIN P.A. 
VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

 

NUMĂR 

UL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAȘUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 

 
MAJORARE‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 NUMĂRUL 
COTA 

% 
NUMĂRUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  39  0,1 %  26  0,1 %  ‐ 13  ‐33 % 

2.  KULA  106  0,2 %  118  0,2 %  + 12  +10 % 
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3.  ODŽACI  1002  2,8 %  835  2,7 %  ‐ 167  ‐17 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  117  0,1 %  117  0,1 %  0  0 % 

5.  ALIBUNAR  1195  5 %  965  4,7 %  ‐ 230  ‐19 % 

6.  BISERICA ALBĂ  28  0,1 %  16  0,1 %  ‐ 12  ‐43 % 

7.  VÂRȘEȚ  149  0,2 %  147  0,2 %  ‐ 2  ‐1,3 % 

8.  KOVAČICA  11455  41 %  10577  42 %  ‐ 878  ‐8 % 

9.  CUVIN  44  0,1 %  14  0,1 %  ‐ 30  ‐68 % 

10.  OPOVO  38  0,3 %  31  0,2 %  ‐ 7  ‐18 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  1578  1 %  1411  1 %  ‐ 167  ‐11 % 

12.  PLANDIŠTE  725  5 %  616  5 %  ‐ 109  ‐15 % 

13.  NOVI SAD – orașul  7230  2 %  6596  2 %  ‐ 634  ‐9 % 

14.  BAČ  3213  20 %  2845  20 %  ‐ 368  ‐11 % 

15.  BAČKA PALANKA  5837  10 %  5047  9 %  ‐ 790  ‐14 % 

16.  BAČKI PETROVAC  9751  66 %  8772  65 %  ‐ 979  ‐10 % 

17.  BEOČIN  959  6 %  830  5 %  ‐ 129  ‐13 % 

18.  BEČEJ  37  0,1 %  45  0,1 %  + 8  +18 % 

19.  VRBAS  312  0,7 %  286  0,6 %  ‐ 26  ‐8 % 

20.  ŽABALJ  62  0,2 %  34  0,1 %  ‐ 28  ‐45 % 

21.  SRBOBRAN  13  0,1 %  20  0,1 %  + 7  +35 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  27  0,3 %  29  0,3 %  + 2  +7 % 

23.  TEMERIN  77  0,2 %  67  0,2 %  ‐ 10  ‐13 % 

24.  TITEL  122  1 %  99  0,6 %  ‐ 23  ‐19 % 

25.  ADA  14  0,1 %  18  0,1 %  + 4  +22 % 

26.  KANJIŽA  6  0,1 %  7  0,1 %  + 1  +40 % 

27.  KIKINDA  55  0,1 %  45  0,1 %  ‐ 10  ‐18 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  6  0,1 %  10  0,1 %  + 4  +40 % 

29.  SENTA  24  0,1 %  31  0,1 %  + 7  +23 % 

30.  ČOKA  201  1 %  96  0,8 %  ‐ 105  ‐52 % 

31.  BAČKA TOPOLA  200  0,5 %  120  0,3 %  ‐ 80  ‐40 % 

32.  MALI IĐOŠ  2  0,1 %  4  0,1 %  + 2  +50 % 

33.  SUBOTICA – orașul  168  0,1 %  158  0,1 %  ‐ 10  ‐6 % 

34.  ŽITIŠTE  7  0,1 %  5  0,1 %  ‐ 2  ‐29 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  2403  2 %  2062  2 %  ‐ 341  ‐14 % 

36.  NOVA CRNJA  4  0,1 %  1  0,1 %  ‐ 3  ‐75 % 

37.  NOVI BEČEJ  20  0,1 %  15  0,1 %  ‐ 5  ‐25 % 

38.  SEČANJ  61  0,3 %  52  0,4 %  ‐ 9  ‐15 % 

39.  INĐIJA  406  0,8 %  380  0,8 %  ‐ 26  ‐6 % 

40.  IRIG  13  0,1 %  16  0,1 %  + 3  +19 % 

41.  PEĆINCI  89  0,4 %  79  0,4 %  ‐ 10  ‐11 % 

42.  RUMA  49  0,1 %  50  0,1 %  + 1  +2 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
280  0,3 %  281  0,3 % 

+ 1  +0,35 % 
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44.  STARA PAZOVA  5992  9 %  5212  8 %  ‐ 780  ‐13 % 

45.  ŠID  2521  6 %  2136  6 %  ‐ 385  ‐15 % 
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V. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE CROATE DIN P.A. 
VOIVODINA  

 
Conform datelor recensământului din anul 2011,  în P.A. Voivodina trăiesc 47.033 croați, 2,43 % din 

numărul total al locuitorilor P.A. Voivodina. Croații reprezintă a treia de numeroasă comunitate națională 
în  teritoriul provinciei. Comparativ cu datele recensământului din anul 2002, când numărul persoanelor 
aparţinând prezentei comunități naționale a fost 56.546, se poate constata că numărul lor s‐a micșorat cu 
9.513, respectiv cu 16,82 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  43  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea persoanelor aparţinând comunității naționale croate, pe când la majorare s‐a ajuns doar în 1 
comună    (Titel),  iar  la  Novi  Kneževac  numărul  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale  croate  a 
rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație  croată  în ultimii 9 ani  (dacă  se observă valorile 
absolute)  se  înregistrează  în orașele  Subotica  (‐ 2.537),  Sombor  (‐1.036), Novi  Sad  (‐928)  și  în  comuna  
Kula (‐884). Dacă micșorarea numărului persoanelor aparţinând  comunității naționale croate se privește 
din  aspectul  valorilor procentuale,  se poate  constata  că  cea mai mare micșorare  a  fost  înregistrată  în 
comunele Kula (‐ 61 %), Plandište (‐ 51%), Cuvin (‐ 43 %) și Opovo (‐ 42 %). 

Dintre toate comunele și orașele din teritoriul P.A. Voivodina, unica majorare a numărului de croați 
este în comuna Titel (+3 % respectiv + 5). 

Conform ultimului recensământ, croații  trăiesc  în  fiecare din 45 de unități ale autoguvernării  locale  
voivodinene.  Unitățile  autoguvernării  locale  cu  cel mai mare  număr  de  populație  croată  în  cuantum 
absolut  sunt orașul Subotica (14.151), Sombor (7.070), Novi Sad (5.335) și Apatin (3.015), iar cel mai mic 
număr a fost înregistrat în comunele  Nova Crnja (27) și Plandište (34). 

Privind  datele  pe  comune,  conform  ultimului  recensământ  din  anul  2011,  croații  sunt  cei  mai 
numeroși, participă cu 10% raportat  la numărul total al populaţiei unei anumitei comune  în 2 unități ale 
autoguvernării locale, iar acestea sunt comuna Apatin și Orașul Subotica. 

Din aspectul teritorial‐regional, populația croată este cel mai mult concentrată în regiunea Bačka de 
Nord  și  Bačka  de  Sud.  În  Bačka  trăiesc  35.437  croați,  în  Banat  2.838,  iar    în    Srem  8.758    persoane 
aparţinând comunității naționale croate. 
 
TABELA V.1. MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE CROATE DIN P.A. 
VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
croate 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

CROAȚI  148341  138561  109203  74226  56546  47033  //  ‐
9780 

‐
29358 

‐ 
34977 

‐
17680 

‐
9513 

 
TABELA  V.2.  NUMĂRUL  PERSOANELOR  APARŢINÂND  COMUNITĂȚII  NAȚIONALE  CROATE  ÎN  COMUNELE  ȘI ORAȘELE  DIN  P.A. 
VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

 

NUMĂRUL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAȘUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    2011 
 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
NUMĂRUL 

COTA 

% 
NUMĂRUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  3766  11 %  3015  10 %  ‐ 751  ‐ 20  % 

2.  KULA  1453  3 %  569  1 %  ‐ 884  ‐ 61  % 

3.  ODŽACI  282  0,7 %  225  0,7 %  ‐ 57  ‐ 20 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  8106  8 %  7070  8 %  ‐ 1036  ‐ 13 % 
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5.  ALIBUNAR  65  0,2 %  43  0,2 %  ‐ 22  ‐ 34 % 

6.  BISERICA ALBĂ  90  0,4 %  61  0,3 %  ‐ 29  ‐ 32 % 

7.  VÂRȘEȚ  276  0,5 %  214  0,4 %  ‐ 62  ‐ 22 % 

8.  KOVAČICA  69  0,2 %  48  0,2 %  ‐ 21  ‐ 30 % 

9.  CUVIN  114  0,3 %  65  0,1 %  ‐ 49  ‐ 43 % 

10.  OPOVO  289  3 %  167  2 %  ‐ 122  ‐ 42 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  1168  1 %  880  0,7 %  ‐ 288  ‐ 25 % 

12.  PLANDIŠTE  69  0,5 %  34  0,2 %  ‐ 35  ‐ 51 % 

13.  NOVI SAD – orașul  6263  2 %  5335  2 %  ‐ 928  ‐ 15 % 

14.  BAČ  1389  9 %  1209  8 %  ‐ 180  ‐ 13 % 

15.  BAČKA PALANKA  982  2 %  819  1 %  ‐ 163  ‐ 17 % 

16.  BAČKI PETROVAC  120  0,8 %  91  0,7 %  ‐ 29  ‐ 24 % 

17.  BEOČIN  757  5 %  557  4 %  ‐ 200  ‐ 26 % 

18.  BEČEJ  437  1 %  301  0,8 %  ‐ 136  ‐ 31 % 

19.  VRBAS  659  1 %  549  1 %  ‐ 110  ‐ 17 % 

20.  ŽABALJ  177  0,6 %  137  0,5 %  ‐ 40  ‐ 23 % 

21.  SRBOBRAN  147  0,8 %  118  0,7 %  ‐ 29  ‐ 20 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  753  9 %  576  7 %  ‐ 177  ‐ 23 % 

23.  TEMERIN  196  1 %  165  0,6 %  ‐ 31  ‐ 16 % 

24.  TITEL  160  0,8 %  165  1 %  + 5  + 3 % 

25.  ADA  66  0,2 %  50  0,2 %  ‐16  ‐ 24 % 

26.  KANJIŽA  82  0,1 %  67  0,2 %  ‐ 15  ‐ 18 % 

27.  KIKINDA  240  0,3  %  204  0,3 %  ‐ 36  ‐ 15 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  64  0,5 %  64  0,5 %  0  0 % 

29.  SENTA  93  0,3 %  84  0,3 %  ‐ 9  ‐ 10 % 

30.  ČOKA  87  0,6 %  61  0,5 %  ‐ 26  ‐ 30 % 

31.  BAČKA TOPOLA  454  1 %  330  1 %  ‐ 124  ‐ 27 % 

32.  MALI IĐOŠ  85  0,6 %  55  0,4 %  ‐ 30  ‐ 35 % 

33.  SUBOTICA – orașul  16688  11 %  14151  10 %  ‐ 2537  ‐ 15 % 

34.  ŽITIŠTE  75  0,3 %  63  0,3 %  ‐ 12  ‐ 16 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  677  0,5 %  527  0,4 %  ‐ 150  ‐ 22 % 

36.  NOVA CRNJA  42  0,3 %  27  0,2 %  ‐ 15  ‐ 36 % 

37.  NOVI BEČEJ  89  0,3 %  66  0,2 %  ‐ 23  ‐ 26 % 

38.  SEČANJ  149  0,9 %  113  0,8 %  ‐ 36  ‐ 24 % 

39.  INĐIJA  1904  4 %  1569  3 %  ‐335  ‐ 18 % 

40.  IRIG  289  2 %  232  2 %  ‐ 57  ‐ 20 % 

41.  PEĆINCI  88  0,4 %  42  0,2 %  ‐ 46  ‐ 52 % 

42.  RUMA  1987  3 %  1719  3 %  ‐ 268  ‐ 13 % 

43.  SREMSKA 

MITROVICA‐ orașul 
2547  3 %  2112  3 % 

‐ 435  ‐ 17 % 

44.  STARA PAZOVA  1615  2 %  1336  2 %  ‐ 279  ‐ 17 % 

45.  ŠID  2086  5 %  1748  5 %  ‐ 338  ‐ 16 % 
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VI. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂŢII NAŢIONALE ROMÂNE 

DIN P.A. VOIVODINA 
 
Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 25.410 români, 1,32 % din 

numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  30.419,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a micșorat cu   5.009, respectiv cu 16.46 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  30  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea  numărului  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale  române,  pe  când  la majorare  s‐a 
ajuns în 10 (Opovo, Novi Sad, Bačka Palanka, Sremski Karlovci, Ada, Senta, Čoka, Subotica, Inđija, Sremska 
Mitrovica), iar în comunele Bački Petrovac, Titel, Mali Iđoš, Nova Crnja, Stara Pazova  numărul persoanelor 
aparţinând  comunității naționale române a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație română  în ultimii 9 ani  (dacă se observă valorile 
absolute)  se  înregistrează  în  comuna  Alibunar  (‐1.206),  Oraşul  Panciova  (‐892)  şi  Vârşeţ  (‐493)  şi  în 
comuna Žitište (‐425). Dacă micșorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale române 
se  privește  din  aspectul  valorilor  procentuale,  se  poate  constata  că  cea  mai  mare  micșorare  a  fost 
înregistrată în comunele Biserica Albă (‐83 %), Novi Kneževac (‐71 %), Bečej (‐56 %) şi Odžaci (‐43 %).  

Procentual, cea mai mare majorare a numărului românilor a fost înregistrată în următoarele comune: 
Senta (+3/67 %), Čoka (+24/57 %), oraşul Sremska Mitrovica (+27/56 %) şi  Bačka Palanka (+2/+33 %). 

Conform  ultimului  recensământ,  românii  trăiesc  în  44  din  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  
voivodinene. Doar  în comuna Bački Petrovac, conform recensământului din anul 2011, nu trăieşte nici o 
persoană aparţinând comunităţii naţionale  române, ce  reprezintă aceaşi  situaţie ca  şi  la  recensământul 
din anul 2002.  Localităţile cu cel mai mare număr de populație română în cuantum absolut  sunt Orașul 
Vârşeţ  (5.420),  Alibunar  (4.870),  Panciova  (3.173)  şi  Zrenianin  (2.161),  iar  cel mai mic  număr  a  fost 
înregistrat în comunele  Novi Kneževac, Mali Iđoš (2), Senta (3) şi Kula (3).  

Privind datele pe comune, conform ultimului recensământ din anul 2011, românii participă cu peste 
15%  în populaţia totală doar  în comuna Alibunar  (24%),   dar participarea  lor este peste 5%  în Kovačica, 
Vârşeţ, Plandište şi Žitište. 

Din aspectul teritorial‐regional, populația română este cel mai mult concentrată  în regiunea Banatul 
de Sud şi Banatul  Central. În Bačka trăiesc 2.686, în Banat 22.635, iar  în  Srem 89 români. 
 
TABELUL VI.1.  MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE ROMÂNE DIN 
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
române 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

ROMÂNI  57259  52987  47289  38832  30419  25410  //  ‐
4272 

‐
5698 

‐ 
8457 

‐
8413 

‐
5009 

 
TABELA VI.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE ROMÂNE  ÎN COMUNELE  ȘI ORAȘELE DIN P.A. 
VOIVODINA (cota comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

 

NUMĂR

UL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  1191  3,6  %  1148  3,9  %  ‐ 43  ‐3,6 % 
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2.  KULA  5  0,01 %  3  0,006  %  ‐ 2  ‐40 % 

3.  ODŽACI  174  0,48  %  100  0,3  %  ‐ 74  ‐43 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  250  0,25  %  89  0,1  %  ‐ 161  ‐9 % 

5.  ALIBUNAR  6076  26,4  %  4870  24,1  %  ‐ 1206  ‐20 % 

6.  BISERICA ALBĂ  1101  5,40  %  842  4,8  %  ‐ 259  ‐83 % 

7.  VÂRȘEȚ  5913  10,8  %  5420  10,4  %  ‐ 493  ‐8 % 

8.  KOVAČICA  1950  6,9  %  1543  6,1  %  ‐ 407  ‐21 % 

9.  CUVIN  1363  3,7  %  1170  3,4  %  ‐ 193  ‐7 % 

10.  OPOVO  185  1,6  %  198  1,8  %  + 13  +7 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  4065  3,1  %  3173  2,5  %  ‐ 892  ‐22 % 

12.  PLANDIŠTE  965  7,2  %  784  6,9  %  ‐ 181  ‐19 % 

13.  NOVI SAD – orașul  860  0,28  %  891  0,26  %  + 31  +3 % 

14.  BAČ  570  3,5  %  304  2,1  %  ‐ 266  ‐47 % 

15.  BAČKA PALANKA  4  0,006  %  6  0,01  %  +2  +33 % 

16.  BAČKI PETROVAC  ‐  0  %  ‐  0  %  ‐  ‐ 

17.  BEOČIN  14  0,08  %  14  0,08  %  0  0 % 

18.  BEČEJ  18  0,04  %  8  0,02  %  ‐10  ‐56 % 

19.  VRBAS  7  0,01  %  5  0,01  %  ‐ 2  ‐29 % 

20.  ŽABALJ  11  0,03  %  8  0,03  %  ‐ 3  ‐27 % 

21.  SRBOBRAN  12  0,06  %  8  0,04  %  ‐ 4  ‐33 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  6  0,06  %  7  0,08  %  + 1  +14 % 

23.  TEMERIN  13  0,04  %  12  0,04  %  ‐ 1  ‐8 % 

24.  TITEL  7  0,04  %  7  0,04  %  0  0 % 

25.  ADA  8  0,04  %  11  0,06  %  +3  +27 % 

26.  KANJIŽA  196  0,7  %  268  1,05  %  + 72  ‐27 % 

27.  KIKINDA  133  0,1  %  95  0,15  %  ‐ 38  ‐29 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  7  0,05  %  2  0,01  %  ‐ 5  ‐71 % 

29.  SENTA  1  0,003 %  3  0,01  %  + 3  +67 % 

30.  ČOKA  18  0,13  %  42  0,36  %  + 24  +57 % 

31.  BAČKA TOPOLA  10  0,02  %  7  0,02  %  ‐ 3  ‐30 % 

32.  MALI IĐOŠ  2  0,01  %  2  0,01  %  0  0 % 

33.  SUBOTICA – orașul  57  0,03  %  67  0,04  %  + 10  +15 % 

34.  ŽITIŠTE  1837  9  %  1412  8  %  ‐ 425  ‐23 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  2511  1,9  %  2161  1,8  %  ‐ 350  ‐14 % 

36.  NOVA CRNJA  16  0,12  %  16  0,15  %  0  0 % 

37.  NOVI BEČEJ  150  0,55  %  59  0,25  %  ‐ 91  ‐61 % 

38.  SEČANJ  642  3,9  %  566  4,26  %  ‐ 76  ‐12 % 

39.  INĐIJA  7  0,01  %  10  0,02  %  + 4  +30 % 

40.  IRIG  9  0,07  %  8  0,07  %  ‐ 1  ‐11 % 

41.  PEĆINCI  7  0,03  %  4  0,02  %  ‐ 3  ‐43 % 

42.  RUMA  13  0,02  %  7  0,01  %  ‐ 6  ‐46 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐  21  0,02  %  48  0,06  %  + 27  +56 % 
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orașul 

44.  STARA PAZOVA  8  0,01  %  8  0,01  %  0  0 % 

45.  ŠID  6  0,01  %  4  0,01  %  ‐ 2  ‐33 % 
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VII. NUMĂRULPERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂŢII NAŢIONALE RUTENE 
DIN P.A. VOIVODINA  

 
Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 13.928 ruteni, 0,72  % din 

numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  15.626,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a micșorat cu   1.698, respectiv cu 10.86 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  30  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea numărului persoanelor aparţinând  comunității naționale rutene, pe când la majorare s‐a ajuns 
în 15 unităţi  ale  autoguvernării  locale  (Novi  Sad, Odžaci, Vârşeţ, Bač, Bački Petrovac,  Sremski Karlovci, 
Temerin, Ada, Novi Kneževac, Subotica, Zrenianin, Žitište, Inđija, Irig, Stara Pazova), iar în comunele Bačka 
Palanka, Titel, Nova Crnja, Sečanj, Pećinci şi Ruma numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
rutene a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație ruteană  în ultimii 9 ani  (dacă se observă valorile 
absolute)  se  înregistrează  în  comunele  Kula  (‐810),  Vrbas  (‐390)  şi  Žabalj  (‐209).  Dacă  micșorarea 
numărului  persoanelor  aparţinţnd  comunității  naționale  rutene  se  privește  din  aspectul  valorilor 
procentuale, se poate constata că cea mai mare micșorare a fost înregistrată în comunele Plandište (‐100 
%), Kanjiža (‐80 %), Biserica Albă ( ‐ 67 %) şi Novi Bečej (‐50 %). 

Procentual, cea mai mare majorare a numărului rutenilor a fost înregistrată în următoarele comune: 
Žitište (+1/+100 %), Novi Kneževac (+1/100 %) şi Inđija (+3/+ 50 %). 

Conform  ultimului  recensământ,  rutenii  trăiesc  în  42  din  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  
voivodinene. Doar  în  comunele Alibunar  (ce  reprezintă  aceaşi  situaţie  ca  şi  la  recensământul  din  anul 
2002) Plandište şi Opovo, conform recensământului din anul 2011, nu trăieşte nici o persoană aparţinând  
comunităţii naţionale rutene.  Unităţile autoguvernării locale cu cel mai mare număr de populație ruteană 
în cuantum absolut   sunt Kula  (4.588), Vrbas  (3.375), Novi Sad  (2.160)  şi Žabalj  (1.198),  iar cel mai mic 
număr a fost înregistrat în comunele  Sečanj, Nova Crnja, Novi Kneževac, Kanjiža, Biserica Albă (1) şi Cuvin 
(2). 

Privind datele pe comune, conform ultimului recensământ din anul 2011, rutenii participă cu peste 
5%  raportat la numărul total al populaţiei comunei respective în 3 comune Žabalj (5%), Vrbas (8%) şi Kula 
(11%). 

Din aspectul teritorial‐regional, populația ruteană este cel mai mult concentrată în regiunea Bačka de 
Est,  Bačka de Sud şi regiunea Srem. În Bačka trăiesc 12.148, în Banat 91, iar  în  Srem  1.689 ruteni. 
 
TABELA VII.1. MAJORAREA – MICȘORAREA   NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND   COMUNITĂȚII NAȚIONALE RUTENE DIN  
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

 

Numărul persoanelor aparţinţnd comunității naționale 
rutene 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

RUTENI11  24548  20109  19305  17887  15626  13928  //  ‐
4439 

‐
804 

‐ 
2261 

‐
2261 

‐
1698 

 
TABELA VII.2. NUMĂRUL  PERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE RUTENE  ÎN  COMUNELE  ȘI ORAȘELE DIN  P.A. 
VOIVODINA (cota comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

 

NUMĂR

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

                                                 
11 Până la recensământul din 1971 au fost prezentați cumulativ ruteni și ucraineni; 
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UL 

CURENT 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

 
 

1.  APATIN  9  0,02 %  7  0,02 %  ‐ 2  ‐22 % 

2.  KULA  5398  11 %  4588  11 %  ‐ 810  ‐15 % 

3.  ODŽACI  53  0,14 %  61  0,20 %  + 8  +13 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  75  0,07 %  62  0,07 %  ‐ 13  ‐17 % 

5.  ALIBUNAR  ‐  0 %  ‐  0 %  ‐  ‐ 

6.  BISERICA ALBĂ  3  0,0 1 %  1  0,057 %  ‐ 2  ‐67 % 

7.  VÂRȘEȚ  3  0,006 %  5  0,01 %  + 2  +40 % 

8.  KOVAČICA  4  0,01 %  3  0,01 %  ‐ 1  ‐25 % 

9.  CUVIN  3  0,008 %  2  0,006 %  ‐ 1  ‐33 % 

10.  OPOVO  1  0,009 %  ‐  0 %  ‐ 1  ‐100 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  29  0,02 %  14  0,01 %  ‐ 15  ‐52 % 

12.  PLANDIŠTE  7  0,05 %  ‐  0 %  ‐ 7  ‐100 % 

13.  NOVI SAD – orașul  2032  0,67 %  2160  0,63 %  + 128  +6 % 

14.  BAČ  9  0,05 %  15  0,10 %  + 6  +40 % 

15.  BAČKA PALANKA  53  0,08 %  53  0,09 %  0  0 % 

16.  BAČKI PETROVAC  11  0,07 %  17  0,12 %  + 6  +35 % 

17.  BEOČIN  28  0,06 %  27  0,17 %  ‐ 1  ‐4 % 

18.  BEČEJ  24  0,05 %  21  0,05 %  ‐ 3  ‐12 % 

19.  VRBAS  3765  8 %  3375  8 %  ‐ 390  ‐10 % 

20.  ŽABALJ  1407  5 %  1198  5 %  ‐ 209  ‐15 % 

21.  SRBOBRAN  33  0,18 %  23  0,14 %  ‐ 10  ‐30 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  14  0,15 %  16  0,18 %  + 2  +12 % 

23.  TEMERIN  49  0,17 %  51  0,18 %  + 3  +4 % 

24.  TITEL  18  0,10 %  18  0,11 %  0  0 % 

25.  ADA  3  0,01 %  4  0,02 %  + 1  +25 % 

26.  KANJIŽA  5  0,01 %  1  0,004 %  ‐ 4  ‐80 % 

27.  KIKINDA  16  0,02 %  12  0,02 %  ‐ 4  ‐25 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  ‐  0 %  1  0,009 %  + 1  +100 % 

29.  SENTA  12  0,0 4 %  13  0,0 5 %  + 1  +8 % 

30.  ČOKA  4  0,02 %  3  0,02 %  ‐ 1  ‐25 % 

31.  BAČKA TOPOLA  292  0,76 %  254  0,76 %  ‐ 38  ‐13 % 

32.  MALI IĐOŠ  35  0,25 %  30  0,24 %  ‐ 5  ‐14 % 

33.  SUBOTICA – orașul  157  0,10 %  172  0,12 %  + 15  +9 % 

34.  ŽITIŠTE  ‐  0 %  1  0,006 %  +1  +100 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  20  0,0 1 %  25  0,02 %  +5  +20 % 

36.  NOVA CRNJA  1  0,08 %  1  0,001 %  0  0 % 

37.  NOVI BEČEJ  8  0,02 %  4  0,01 %  ‐4  ‐50 % 

38.  SEČANJ  1  0,6 %  1  0,008 %  0  0 % 

39.  INĐIJA  3  0,06 %  6  0,01 %  +3  +50 % 

40.  IRIG  5  0,04 %  7  0,06 %  +2  +29 % 
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41.  PEĆINCI  6  0,02 %  6  0,03 %  0  0 % 

42.  RUMA  14  0,02 %  14  0,02 %  0  0 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
691  0,8 %  620  0,77 % 

‐59  ‐10 % 

44.  STARA PAZOVA  7  0,01 %  9  0,01 %  +2  +22 % 

45.  ŠID  1318  3 %  1027  3 %  ‐291  ‐78 % 
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VIII. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE ROME 
DIN P.A. VOIVODINA 

 
Conform  datelor  recensământului  din  anul  2011,  în  P.A.  Voivodina  trăiesc    42.391  romi,  2,19  din 

numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  29.057,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a majorat cu  13.334, respectiv cu 31,45 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  44  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
majorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale rome, pe când la micșorare s‐a ajuns 
doar în comuna Kovačica (‐ 9).    

Cea mai mare majorare  a  numărului  de  populație  romă  în  ultimii  9  ani  (dacă  se  observă  valorile 
absolute)  se  înregistrează  în  orașele:  Novi  Sad  (+  1.896),  Subotica  (+1.505)  i  Zrenjanin  (+939).    Dacă 
majorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale rome se privește din aspectul valorilor 
procentuale, se poate constata că cea mai mare majorare a  fost  înregistrată  în comunele  Irig  (+ 65 %), 
Vrbas (+ 62 %) și Orașul Sombor ( +59 %). 

Conform ultimului recensământ, romii trăiesc  în toate unitățile ale autoguvernării  locale. Localitățile  
cu cel mai mare număr de populație romă  în cuantum absolut   sunt orașele Novi Sad (3.636), Zrenianin 
(3.410),  Subotica  (2.959),  Panciova  (2.118)  și  comuna  Kikinda  (1.981),  iar  cel  mai  mic  număr  a  fost 
înregistrat în comunele  Sremski Karlovci (14) și Temerin (83). 

Privind  datele  pe  comune,  conform  ultimului  recensământ  din  anul  2011,  romii  sunt  cei  mai 
numeroşi, participă cu peste 5% în numărul total al locuitorilor unității autoguvernării locale respective la 
Nova Crnja ( 10%), Beočin (9 %), Novi Kneževac (8 %), Novi Bečej (6 %), Bač (5,3 %) și comunele Biserica 
Albă, Žabalj, Žitište, Sečanj și Pećinci (5 %). 

În Voivodina nu există  localitate  cu populație majoritară  romă, doar  cartiere  și  suburbii orășenești  
unde  locuitori sunt în mare parte romi, acestea sunt: localitatea  Bangladeš (suburbie de romi Novi Sada), 
localitatea Depresija, localitatea Šangaj, localitatea Veliki Rit (cartiere de romi la Novi  Sad) și Mali London, 
cartier de romi la Panciova. 

Din aspectul  teritorial‐regional, populația romă este cel mai mult concentrată  în regiunea Bačka de 
Sud și  Banatul de Sud. În Bačka trăiesc 16.842, în Banat 20.061, iar  în  Srem  5.488 romi. 
 
TABELA VIII.1. MAJORAREA – MICȘORAREA   NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND   COMUNITĂȚII NAȚIONALE ROME   DIN  
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 
 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
rome 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

ROMI  3312  7760  19639  24895  29057  42391  //  +
4448 

+
11879 

+ 
5256 

+
4162 

+
13334 

 
TABELA  VIII.2.  . NUMĂRUL  PERSOANELO  APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE  ROME  ÎN  COMUNELE  ȘI ORAȘELE DIN  P.A. 
VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

NUMĂR
UL 

CURENT 
 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  524  1,6 %  654  2 %  + 130  + 20 % 

2.  KULA  163  0,33 %  314  0,7 %  + 151  + 48 % 

3.  ODŽACI  839  2,35 %  1035  3,4  %  + 196  + 20 % 
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4.  SOMBOR ‐ orașul  415  0,42 %  1015  1 %  + 600  + 59 % 

5.  ALIBUNAR  657  2,8 %  833  4 %  + 176  + 21 % 

6.  BISERICA ALBĂ  619  3  %  791  5 %  + 172  + 22  % 

7.  VÂRȘEȚ  1186  2 %  1368  3 %  + 182  + 13 % 

8.  KOVAČICA  815  3 %  806  3 %  ‐ 9  ‐ 1 % 

9.  CUVIN  1143  3 %  1516  4 %  + 373  + 25 % 

10.  OPOVO  187  2 %  312  3 %  + 125  + 40 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  1392  1 %  2118  2 %  + 726  + 34 % 

12.  PLANDIŠTE  269  2 %  281  2,4  %  + 12  +4  % 

13.  NOVI SAD – orașul  1740  0,6 %  3636   1 %  + 1896  + 52 % 

14.  BAČ  318  2 %  764  5,3  %  + 446  + 58 % 

15.  BAČKA PALANKA  841  1,3 %  1064  2 %  + 223  +21  % 

16.  BAČKI PETROVAC  85  0,6 %  108  0,8  %  + 23  + 21 % 

17.  BEOČIN  1048  7 %  1422  9  %  +374  + 26 % 

18.  BEČEJ  479  1,2 %  842  2 %  + 363  + 43 % 

19.  VRBAS  136  0,2 %  355  0,8 %  + 219  + 62 % 

20.  ŽABALJ  768  3 %  1301  5 %  + 533  + 41 % 

21.  SRBOBRAN  361  2 %  629  4 %  + 268  + 43 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  10  0,1 %  14  0,1  %  + 4  +29 % 

23.  TEMERIN  38  0,1 %  83  0,2 %  + 45  + 54 % 

24.  TITEL  229  1,3%  264   1,6 %  + 35  + 13 % 

25.  ADA  277  1,4 %  323  1,9 %  + 46  + 14 % 

26.  KANJIŽA  530  2%  596  2,3  %  + 66  + 11 % 

27.  KIKINDA  1564  2,3 %  1981  3 %  + 417  + 21 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  655  5 %  923  8 %  + 268  + 29 % 

29.  SENTA  581  2 %  595  3 %  + 14  + 2 % 

30.  ČOKA  337  2 %  351  3 %  + 14  + 4 % 

31.  BAČKA TOPOLA  88  0,2 %  100  0,3 %  + 12  + 12 % 

32.  MALI IĐOŠ  138  1 %  283  2 %  + 145  + 51 % 

33.  SUBOTICA – orașul  1454  0,9 %  2959  2 %  + 1505  + 51 % 

34.  ŽITIŠTE  765  3,7 %  832  5 %  + 67  + 8 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  2471  1,8 %  3410  3 %  + 939  + 28  % 

36.  NOVA CRNJA  869  6,8  %  1016  10 %  + 147  + 14 % 

37.  NOVI BEČEJ  968  3,6  %  1295  6 %  + 327  + 25  % 

38.  SEČANJ  609  3,7 %  714  5 %  + 105  + 14 % 

39.  INĐIJA  263  0,5 %  426  0,8 %  + 163  + 38 % 

40.  IRIG  58  0,5 %  166  1,5 %  + 108  + 65 % 

41.  PEĆINCI  669  3 %  1008  5 %  + 339  + 34 % 

42.  RUMA  757  1,2 %  1297  2 %  + 540  +  42 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
564  0,7 %  1194  1,5  % 

+ 630  + 53 % 

44.  STARA PAZOVA  1085  1,6  %  1193  2 %  + 108  + 9 % 
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45.  ŠID  93  0,2 %  204  0,6 %  + 111  + 54 % 
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IX. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE A 
BUNIEVȚILOR ÎN P.A. VOIVODINA 

 
Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 16.469 bunievți, 0,85 % din 

numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  19.766,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a micșorat cu  3.297, respectiv cu 20%. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  16  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale a bunievților, pe când la majorare s‐a 
ajuns  în 21 de  comune  (Apatin, Kula, Odžaci, Alibunar, Biserica Albă, Kovačica, Orașul Novi  Sad, Bačka 
Palanka,  Beočin,  Žabalj,  Sremski  Karlovci,  Temerin, Novi  Kneževac,  Čoka,  Bačka  Topola,  Žitište, Orașul 
Zrenianin,  Sečanj,  Inđija,  Stara  Pazova,  Šid),  iar  în  comunele  Cuvin,  Titel, Mali  Iđoš, Novi  Bečej  și  Irig 
numărul persoanelor aparţinând comunității naționale a bunievților a rămas același. 

Cea mai mare micșorare  a  numărului  de  populație  a  bunievților  în  ultimii  9  ani  (dacă  se  observă 
valorile absolute) se  înregistrează  în orașele Subotica (‐ 2.701), Sombor  (‐ 672), Sremska Mitrovica (‐ 8).  
Dacă micșorarea  numărului  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale  a  bunievților  se  privește  din 
aspectul  valorilor  procentuale,  se  poate  constata  că  cea  mai  mare  micșorare  a  fost  înregistrată  în 
comunele Nova Crnja (‐ 83 %) și Ruma (80 %), Orașul Sremska Mitrovica (‐ 80 %) și  Vârșeț (‐62 %). 

Procentual,  cea  mai  mare  majorare  a  numărului  bunievților  a  fost  înregistrată  în  următoarele 
comune: Kovačica (+1/+100%), Alibunar (+11/ +92 %), Biserica Albă (+11/ +92 %). 

Conform  ultimului  recensământ,  bunievți  trăiesc  în  42  din  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  
voivodinene. În trei comune, conform recensământului din anul 2011 (și recensământului din anul 2002) 
nu trăiesc persoane aparţinând comunității naționale a bunievților. Acestea sunt comunele: Opovo, Bački 
Petrovac și Pećinci. Localitățile cu cel mai mare număr de populație a bunievților în cuantum absolut  sunt: 
Subotica  (13.553),  Sombor  (2.058), Novi  Sad  (287)  și Bačka Topola  (206),  iar  cel mai mic număr a  fost 
înregistrat în comunele Kovačica, Nova Crnja, Irig și Ruma (1) 

Privind datele pe comune, conform ultimului recensământ din anul 2011, bunievți participă cu peste 
5% raportat la numărul total al populaţiei unei anumitei comune într‐un oraș ‐ Subotica (9,57 %). 

Din aspectul teritorial‐regional, populația bunievților este cel mai mult concentrată în regiunea Bačka 
de Vest și Bačka de Nord. În Bačka trăiesc 16.302, în Banat 146, iar  în  Srem 21  de bunievți. 
 
TABELA IX.1. MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI  PERSOANELO APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE A BUNIEVȚILOR  
DIN P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 

 

Numărul apartenenților comunității naționale a 
bunievților 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

BUNIEVȚII12  //  //  9755  21552  19766  16469  //  //  //  + 
11797 

‐
1786 

‐
3297 

 
TABELA  IX.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE A BUNIEVȚILOR  ÎN COMUNELE ȘI ORAȘELE DIN 
P.A. VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 

 

NUMĂR

UL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  41  0,12 %  49  0,16 %  +8  +16 % 

2.  KULA  27  0,05 %  42  0,09 %  +15  +36 % 

                                                 
12Până la recensământul din  1991 bunievți (precum și șocții) au fost prezentați 13553 cumulativ cu  croații;  
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3.  ODŽACI  8  0,02 %  13  0,04 %  +5  +38 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  2730  2,80 %  2058  2,39 %  ‐672  ‐25 % 

5.  ALIBUNAR  1  0,004 %  12  0,005 %  +11  +92 % 

6.  BISERICA ALBĂ  1  0,004 %  13  0,007 %  +11  +92 % 

7.  VÂRȘEȚ  8  0,01 %  3  0,005 %  ‐5  ‐62 % 

8.  KOVAČICA  ‐  0 %  1  0,003 %  +1  +100 % 

9.  CUVIN  2  0,007 %  2  0,005 %  0  0 % 

10.  OPOVO  ‐  0 %  ‐  0 %  ‐  ‐ 

11.  PANCIOVA‐ orașul  19  0,01 %  13  0,01 %  ‐6  ‐32 % 

12.  PLANDIŠTE  10  0,07 %  8  0,07 %  ‐2  ‐33 % 

13.  NOVI SAD – orașul  229  0,07 %  287  0,08 %  +58  +20 % 

14.  BAČ  10  0,06 %  5  0,03 %  ‐5  ‐50 % 

15.  BAČKA PALANKA  17  0,02 %  22  0,03 %  +5  +23 % 

16.  BAČKI PETROVAC  ‐  0 %  ‐  0 %  ‐  ‐ 

17.  BEOČIN  3  0,01 %  4  0,02 %  +1  +25 % 

18.  BEČEJ  16  0,03 %  13  0,03 %  ‐3  ‐19 % 

19.  VRBAS  23  0,05 %  15  0,03 %  ‐8  ‐35 % 

20.  ŽABALJ  3  0,01 %  4  0,01 %  +1  +25 % 

21.  SRBOBRAN  4  0,02 %  3  0,01 %  ‐1  ‐25 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  2  0,02 %  4  0,04 %  +2  +50 % 

23.  TEMERIN  5  0,01 %  8  0,02 %  +3  +37 % 

24.  TITEL  3  0,01 %  3  0,01 %  0  0 % 

25.  ADA  8  0,04 %  6  0,03 %  ‐2  ‐25 % 

26.  KANJIŽA  38  0,13 %  33  0,13 %  ‐5  ‐13 % 

27.  KIKINDA  9  0,01 %  6  0,01 %  ‐3  ‐33 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  11  0,08 %  12  0,10 %  +1  +8 % 

29.  SENTA  29  0,11 %  21  0,09 %  ‐8  ‐28 % 

30.  ČOKA  3  0,02 %  5  0,04 %  +2  +40 % 

31.  BAČKA TOPOLA  187  0,48 %  206  0,61 %  +19  +9 % 

32.  MALI IĐOŠ  13  0,09 %  13  0,10 %  0  0 % 

33.  SUBOTICA – orașul  16254  10,95 %  13553  9,57 %  ‐2701  ‐17 % 

34.  ŽITIŠTE  2  0,009 %  4  0,02 %  +2  +50 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  18  0,01 %  22  0,01 %  +4  +18 % 

36.  NOVA CRNJA  6  0,04 %  1  9,73 %  ‐5  ‐83 % 

37.  NOVI BEČEJ  3  0,01 %  3  0,01 %  0  0 % 

38.  SEČANJ  2  0,01 %  3  0,02 %  +1  +33 % 

39.  INĐIJA  7  0,01 %  11  0,02 %  +4  +36 % 

40.  IRIG  1  0,008 %  1  0,009 %  0  0 % 

41.  PEĆINCI  ‐  0 %  ‐  0 %  ‐  ‐ 

42.  RUMA  5  0,008 %  1  0,001 %  ‐4  ‐80 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
10  0,01 %  2  0,002 % 

‐8  ‐80 % 
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44.  STARA PAZOVA  3  0,004 %  4  0,006 %  +1  +25 % 

45.  ŠID  1  0,002 %  2  0,005 %  +1  +50 % 
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X. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE 
MACEDONENE DIN P.A. VOIVODINA 

 
Conform datelor recensământului din anul 2011,  în P.A. Voivodina trăiesc 10.392 macedoneni, 0,54  

%  din numărul total al locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele recensământului din anul 2002, 
când numărul persoanelor aparţinând  prezentei comunități naționale a fost 11.785, se poate constata că 
numărul lor s‐a micșorat cu  1.393, respectiv cu 11.82 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  34  din  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale macedonene, pe când la majorare s‐a 
ajuns în 9 (Orașul Sombor, comunele Bač, Beočin, Srbobran, Sremski Karlovci, Čoka, Mali Iđoš, Novi Bečej, 
Ruma),  iar  în  comunele  Bačka  Palanka  și  Bački  Petrovac  numărul  persoanelor  aparţinând  comunității 
naționale macedonene a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație macedoneană  în ultimii 9 ani  (dacă  se observă 
valorile absolute) se înregistrează în Orașul Panciova (‐718), comuna Plandište (‐255) și comuna Kula (‐44).  
Dacă micșorarea  numărului  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale macedonene  se  privește  din 
aspectul  valorilor  procentuale,  se  poate  constata  că  cea  mai  mare  micșorare  a  fost  înregistrată  în 
comunele Ada (‐100 %), Kanjiža (‐ 60 %), Žitište (‐47 %) şi Irig (‐28 %). 

Procentual,  cea mai mare majorare a numărului de macedoneni a  fost  înregistrată  în următoarele 
comune: Novi Bečej (+17/40 %), Bač (+4/ 27 %) și Sremski Karlovci (+6/24%).  

Conform ultimului recensământ, macedonenii trăiesc în 44 din 45 de unități ale autoguvernării locale  
voivodinene.  Doar  în  comuna  Ada  nu  trăiește  nici  o  persoană  aparţinând  comunității  naționale 
macedonene.  Unităţile  autoguvernării  locale  cu  cel  mai  mare  număr  de  populație  macedoneană  în 
cuantum absolut  sunt Orașul Panciova (4.558), comuna Plandište (1.042), Orașul Novi Sad (1.111), iar cel 
mai mic număr a fost înregistrat în comunele  Kanjiža (4), Žitište (8) și Bački Petrovac (12). 

Privind datele pe comune, conform ultimului recensământ din anul 2011, macedonenii sunt cei mai 
mulți, participă cu peste 5% raportat  la numărul total al populaţiei unei anumite comune  într‐o comună 
din teritoriul P.A. Voivodina – comuna  Plandište (9,2%). 

Din  aspectul  teritorial‐regional, populația macedoneană este  cel mai mult  concentrată  în  regiunea 
Banatul de Sud și Bačka de Sud. În Bačka trăiesc 2.519, în Banat 7.267, iar  în  Srem  606 macedoneni. 

 
TABELA X.1. MAJORAREA – MICȘORAREA   NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND   COMUNITĂȚII NAȚIONALE MACEDONENE 
DIN P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
macedonene 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

MACEDONENI  15190  16527  18897  16641  11785  10392  //  +
1337 

+
2370 

‐ 
2256 

‐
4856 

‐
1393 

 
TABELA X.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE MACEDONENE  ÎN COMUNELE  ȘI ORAȘELE DIN 
P.A. VOIVODINA (cota  comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 

 

NUMĂR
UL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  32  0,09 %  39  0,13 %  +7  ‐18 % 

2.  KULA  183  0,37 %  138  0,32 %  ‐44  ‐25 % 

3.  ODŽACI  55  0,15 %  46  0,15 %  ‐9  ‐16 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  167  0,17 %  171  0,19 %  +4  +2 % 

5.  ALIBUNAR  139  0,60 %  115  0,57 %  ‐24  ‐17 % 
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6.  BISERICA ALBĂ  109  0,53 %  97  0,55 %  ‐12  ‐11 % 

7.  VÂRȘEȚ  508  0,93 %  472  0,90 %  ‐36  ‐7 % 

8.  KOVAČICA  100  0,35 %  74  0,29 %  ‐26  ‐7 % 

9.  CUVIN  143  0,38 %  128  0,37 %  ‐15  ‐10 % 

10.  OPOVO  64  0,58 %  62  0,59 %  ‐2  ‐3 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  5276  4,14 %  4558  3,69 %  ‐718  ‐14 % 

12.  PLANDIŠTE  1297  10 %  1042  9,19 %  ‐255  ‐20 % 

13.  NOVI SAD – orașul  1144  0,38 %  1111  0,32 %  ‐33  ‐3 % 

14.  BAČ  11  0,06 %  15  0,10 %  +4  +27 % 

15.  BAČKA PALANKA  51  0,08 %  51  0,09 %  0  0% 

16.  BAČKI PETROVAC  12  0,08 %  12  0,08 %  0  0% 

17.  BEOČIN  27  0,16 %  33  0,20 %  +6  +18 % 

18.  BEČEJ  62  0,15 %  49  0,13 %  ‐13  ‐21 % 

19.  VRBAS  155  0,33 %  149  0,35 %  ‐6  ‐4 % 

20.  ŽABALJ  41  0,14 %  31  0,11 %  ‐10  ‐24 % 

21.  SRBOBRAN  33  0,18 %  27  0,16 %  ‐6  ‐18 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  19  0,21 %  25  0,28 %  +6  +24 % 

23.  TEMERIN  27  0,09 %  28  0,09 %  +1  +4 % 

24.  TITEL  55  0,32 %  53  0,33 %  ‐2  ‐4 % 

25.  ADA  2  0,01 %  ‐  0 %  ‐2  ‐100 % 

26.  KANJIŽA  10  0,03 %  4  0,0 1  %  ‐6  ‐60 % 

27.  KIKINDA  158  0,23 %  126  0,21 %  ‐32  ‐20 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  32  0,24 %  21  0,18 %  ‐9  ‐34 % 

29.  SENTA  30  0,11 %  27  0,11 %  ‐3  ‐10 % 

30.  ČOKA  17  0,12 %  20  0,17 %  +3  +15 % 

31.  BAČKA TOPOLA  49  0,12 %  39  0,11 %  ‐10  ‐20 % 

32.  MALI IĐOŠ  17  0,12 %  20  0,16 %  +3  +15 % 

33.  SUBOTICA – orașul  495  0,33 %  482  0,34 %  ‐13  ‐3 % 

34.  ŽITIŠTE  15  0,07 %  8  0,04 %  ‐7  ‐47 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  437  0,33 %  412  0,33 %  ‐25  ‐6 % 

36.  NOVA CRNJA  25  0,19 %  20  0,19 %  ‐5  ‐20 % 

37.  NOVI BEČEJ  25  0,09 %  42  0,17 %  +17  +40 % 

38.  SEČANJ  62  0,37 %  39  0,29 %  ‐23  ‐37 % 

39.  INĐIJA  79  0,15 %  71  0,14 %  ‐8  ‐10 % 

40.  IRIG  25  0,20 %  18  0,16 %  ‐7  ‐28 % 

41.  PEĆINCI  43  0,19 %  33  0,16 %  ‐10  ‐23 % 

42.  RUMA  139  0,23 %  153  0,28 %  +14  +3 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
143  0,16 %  126  0,15 % 

‐17  ‐12 % 

44.  STARA PAZOVA  209  0,30 %  179  0,27 %  ‐30  ‐14 % 

45.  ŠID  28  0,07 %  26  0,07 %  ‐3  ‐7 % 
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XI. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE 

UCRAINENE ÎN P.A. VOIVODINA 
 

Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 4.202 ucraineni, 0,22 %  din 
numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  4.635,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a micșorat cu  433, respectiv cu 10 %. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  25  din  45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea numărului persoanelor aparţinând comunității naționale ucrainene, pe când  la majorare  s‐a 
ajuns  în 16  (Apatin, Odžaci, Vârșeț, Kovačica, Opovo, Panciova, Novi Sad, Plandište, Srbobran, Temerin, 
Bačka Topola, Mali Iđoš, Subotica, Novi Bečej, Irig și Pećinci), iar în comunele Bečej, Sremski Karlovci, Titel 
și Sečanj numărul persoanelor aparţinând comunității naționale ucrainene a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație ucraineană în ultimii 9 ani (dacă se observă valorile 
absolute) se înregistrează în comunele: Kula (‐ 163), Vrbas (‐ 139) și Orașul Sremska Mitrovica (‐ 59). Dacă 
micșorarea numărului persoanelor  aparţinând  comunității naționale ucrainene  se privește din  aspectul 
valorilor procentuale, se poate constata că cea mai mare micșorare a fost înregistrată în comunele Kanjiža 
(‐ 100 %), Nova Crnja (‐ 60 %), Bački Petrovac (‐ 45%), și Cuvin (‐ 40 %). 

Procentual,  cea mai mare majorare  a  numărului  de  ucraineni  a  fost  înregistrată  în  următoarele 
comune: Plandište (+ 4/ + 80%), Temerin (+7/  + 35 %) și Pećinci (+1/  +33 %). 

Conform ultimului  recensământ, ucrainenii  trăiesc  în 44 din 45 de unități ale autoguvernării  locale  
voivodinene.  Doar  în  comuna  Kanjiža,  conform  recensământului  din  anul  2011,  nu  trăiesc  persoane 
aparţinând comunității naționale ucrainene. Localitățile cu cel mai mare număr de populație ucraineană în 
cuantum absolut  sunt: Kula (1.290), Vrbas (836), Sremska Mitrovica (534), Novi Sad (484) și Inđija (391), 
iar cel mai mic număr a fost înregistrat în comunele  Žitište (1), Čoka, Nova Crnja, Novi Bečej și Sečanj (2). 

Privind datele pe comune, conform ultimului recensământ din anul 2011, ucrainenii sunt majoritari, 
participă cu peste 2% raportat la numărul total al populaţiei unei anumite comune într‐o comună ‐  Kula  ( 
2,99 %). 

Din aspectul teritorial‐regional, populația ucraineană este cel mai mult concentrată în regiunea Bačka 
de  Vest,  Bačka  de  Sud    și  regiunea  Srem.  În  Bačka  trăiesc  2.991,  în  Banat  156,  iar    în    Srem  1.055  
ucraineni. 
 
TABELA XI.1. MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE UCRAINENE  DIN  
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
ucrainene 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

UCRAINENI  ‐  5006  5001  2057  4635  4202  //  //  ‐
5 

‐ 
2944 

+
2578 

‐
433 

 
TABELA XI.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE UCRAINENE  ÎN COMUNELE ȘI ORAȘELE DIN P.A. 
VOIVODINA (cota comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 

 

NUMĂR
UL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 

2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

NUMĂ

RUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  3  0,01 %  4  0,01 %  +1  +25 % 

2.  KULA  1453  3,00 %  1290  2,99 %  ‐163  ‐11 % 
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3.  ODŽACI  25  0,07 %  27  0,08 %  +2  +7 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  27  0,02 %  23  0,02 %  ‐4  ‐15 % 

5.  ALIBUNAR  5  0,02 %  3  0,01 %  ‐2  ‐40 % 

6.  BISERICA ALBĂ  5  0,02 %  4  0,02 %  ‐1  ‐20 % 

7.  VÂRȘEȚ  12  0,02 %  13  0,02 %  +1  +8 % 

8.  KOVAČICA  4  0,01 %  5  0,01 %  +1  +20 % 

9.  CUVIN  10  0,02 %  6  0,01 %  ‐4  ‐40 % 

10.  OPOVO  6  0,05 %  10  0,09 %  +4  +40 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  33  0,02 %  38  0,03 %  +5  +13 % 

12.  PLANDIŠTE  1  0,04 %  5  0,04 %  +4  +80 % 

13.  NOVI SAD – orașul  482  0,16 %  484  0,14 %  +2  +0,4 % 

14.  BAČ  92  0,56 %  82  0,56 %  ‐10  ‐11 % 

15.  BAČKA PALANKA  28  0,04 %  27  0,04 %  ‐1  ‐3,6 % 

16.  BAČKI PETROVAC  11  0,07 %  6  0,04 %  ‐5  ‐45 % 

17.  BEOČIN  15  0,09 %  13  0,08 %  ‐2  ‐13 % 

18.  BEČEJ  14  0,03 %  14  0,03 %  0  0 % 

19.  VRBAS  975  2,12 %  836  1,98 %  ‐139  ‐14 % 

20.  ŽABALJ  49  0,17 %  45  0,17 %  ‐4  ‐8 % 

21.  SRBOBRAN  26  0,14 %  29  0,17 %  +3  +10 % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  7  0,07 %  7  0,08 %  0  0 % 

23.  TEMERIN  13  0,04 %  20  0,07 %  +7  +35 % 

24.  TITEL  3  0,01 %  3  0,01 %  0  0 % 

25.  ADA  5  0,02 %  4  0,02 %  ‐1  ‐20 % 

26.  KANJIŽA  5  0,01 %  ‐  0 %  ‐5  ‐100 % 

27.  KIKINDA  35  0,05 %  23  0,0 3 %  ‐12  ‐34 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  7  0,05 %  4  0,03 %  ‐3  ‐43 % 

29.  SENTA  9  0,03 %  6  0,02 %  ‐3  ‐33 % 

30.  ČOKA  3  0,02 %  2  0,01 %  ‐1  ‐33 % 

31.  BAČKA TOPOLA  19  0,04 %  20  0,06 %  +1  +5 % 

32.  MALI IĐOŠ  10  0,07 %  15  0,12 %  +5  +33 % 

33.  SUBOTICA – orașul  44  0,02 %  46  0,03 %  +2  +4 % 

34.  ŽITIŠTE  2  0,009 %  1  0,005 %  ‐1  ‐50 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  31  0,02 %  26  0,02 %  ‐5  ‐16 % 

36.  NOVA CRNJA  5  0,03 %  2  0,01 %  ‐3  ‐60 % 

37.  NOVI BEČEJ  1  0,003 %  2  0,008 %  +1  +50 % 

38.  SEČANJ  2  0,01 %  2  0,01 %  0  0 % 

39.  INĐIJA  422  0,85 %  391  0,82 %  ‐31  ‐7 % 

40.  IRIG  8  0,06 %  9  0,08 %  +1  +11 % 

41.  PEĆINCI  2  0,009 %  3  0,01 %  +1  +33 % 

42.  RUMA  27  0,04 %  24  0,04 %  ‐3  ‐11 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
593  0,69 %  534  0,66 % 

‐59  ‐10 % 
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44.  STARA PAZOVA  49  0,07 %  47  0,07 %  ‐2  ‐4 % 

45.  ŠID  57  0,14 %  47  0,13 %  ‐10  ‐18 % 
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XII. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND COMUNITĂȚII NAȚIONALE 
GERMANE DIN P.A. VOIVODINA 

 
Conform datelor recensământului din anul 2011, în P.A. Voivodina trăiesc 3.272 germani, 0,17 % din 

numărul  total al  locuitorilor P.A. Voivodina. Comparativ cu datele  recensământului din anul 2002, când 
numărul  persoanelor  aparţinând  prezentei  comunități  naționale  a  fost  3.154,  se  poate  constata  că 
numărul lor s‐a majorat cu 118, respectiv cu 3,74%. Este specific că doar la comunitatea romă și germană 
s‐a înregistrat majorarea numărului apartenenţilor raportat la  recensământul din anul 2002,  comparând 
cu celelalte comunități naționale care au fost prezentate în informația aceasta. 

Din  datele  comparative  ale  recensământului  din  anul  2002  și  recensământului  din  anul  2011,    se 
poate  observa    că  în  21  din    45  de  unități  ale  autoguvernării  locale  din  P.A.  Voivodina,  s‐a  ajuns  la 
micșorarea persoanelor aparţinând comunității naționale germane, pe când la majorare s‐a ajuns în 23 de 
comune, iar la Srbobran numărul persoanelor aparţinând comunității naționale germane a rămas același. 

Cea mai mare micșorare a numărului de populație germană în ultimii 9 ani (dacă se observă valorile 
absolute) se  înregistrează  în orașele Zrenianin  (‐ 42) și Panciova  (‐ 31) și  în comuna Temerin  (‐13). Dacă 
micșorarea  numărului  persoanelor  aparţinând  comunității  naționale  germane  se  privește  din  aspectul 
valorilor  procentuale,  se  poate  constata  că  cea mai mare micșorare  a  fost  înregistrată  în  comunele 
Temerin (‐ 45 %), Mali Iđoš(‐ 38 %), Irig (‐ 35 %) și Nova Crnja (‐ 33 %). 

Când se observă comunitățile naționale, a căror analiză statistică este obiectul acestei  informații, se 
poate constata că în teritoriul P.A. Voivodina doar numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
germane  înregistrează majorarea  în mai multe  comune  (23),  în  comparație  cu  comunele  unde  a  fost 
înregistrată micșorarea   numărului de germani  (21). La toate celelalte comunități naționale situația este 
opusă.   

Conform ultimului recensământ, germanii trăiesc în fiecare din 45 de unități ale autoguvernării locale  
voivodinene. Unităţile  autoguvernării  locale  cu  cel mai mare număr de populație  germană  în  cuantum 
absolut sunt Sombor (494), Novi Sad (429), Subotica (260) și Panciova (196),  iar cel mai mic număr a fost 
înregistrat în comunele  Pećinci, Čoka (7) și Kanjiža (9). 

Din aspectul teritorial‐regional, populația germană este cel mai mult concentrată  în regiunea Bačka 
de Nord și  Bačka de Sud. În Bačka trăiesc 2.195, în Banat 828, iar  în  Srem  249 de persoane aparţinând 
comunității naționale germane. 
 
TABELA XII.1. MAJORAREA – MICȘORAREA  NUMĂRULUI PERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE GERMANE DIN 
P.A. VOIVODINA  1961‐2011 (față de fiecare recensământ anterior) 

 

Numărul persoanelor aparţinând comunității naționale 
germane 

Majorarea‐micșorarea absolută 
 

1961  1971  1981  1991  2002  2011  196
1  1971  1981  1991  2002  2011 

GERMANI  //  7243  //  //  3154  3272  //  //  //  //  //  +
118

 
TABELA XII.2. NUMĂRUL PERSOANELOR APARŢINÂND  COMUNITĂȚII NAȚIONALE GERMANE  ÎN COMUNELE ȘI ORAȘELE DIN P.A. 
VOIVODINA (cota comunității naționale menționate în numărul total al locuitorilor din  comune/orașe) 
 

 

NUMĂRUL 

CURENT 

 

COMUNA/ORAŞUL 

 

RECENSĂMÂNTUL 2002 

 

RECENSĂMÂNTUL    

2011 
MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
ABSOLUTĂ 

 

MAJORAREA‐
MICȘORAREA 
PROCENTUALĂ 

 
 NUMĂRUL 

COTA 

% 
NUMĂRUL 

COTA 

% 

1.  APATIN  159  0,48  182  0,62  +23  +  14 % 

2.  KULA  158  0,32  167  0,38  +9  +  6 % 

3.  ODŽACI  63  0,17  60  0,19  ‐3  ‐  5 % 

4.  SOMBOR ‐ orașul  339  0,34  494  0,57  +155  +  46 % 
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5.  ALIBUNAR  19  0,08  17  0,08  ‐2  ‐  11  % 

6.  BISERICA ALBĂ  46  0,22  59  0,33  +13  + 28 % 

7.  VÂRȘEȚ  113  0,20  95  0,18  ‐18  ‐  16 % 

8.  KOVAČICA  13  0,04  14  0,05  +1  + 8 % 

9.  CUVIN  50  0,13  47  0,13  ‐3  ‐  6 % 

10.  OPOVO  8  0,07  18  0,17  +10  + 125 % 

11.  PANCIOVA‐ orașul  227  0,17  196  0,15  ‐31  ‐  14 % 

12.  PLANDIŠTE  32  0,23  26  0,22  ‐6  ‐  19 % 

13.  NOVI SAD – orașul  410  0,13  429  0,12  +19  +  5 % 

14.  BAČ  89  0,54  92  0,63  +3  +  3 % 

15.  BAČKA PALANKA  102  0,16  105  0,18  +3  + 3  % 

16.  BAČKI PETROVAC  6  0,04  10  0,07  +4  +  67 % 

17.  BEOČIN  39  0,24  45  0,28  +6  + 15 % 

18.  BEČEJ  46  0,11  38  0,10  ‐8  ‐  17 % 

19.  VRBAS  127  0,27  121  0,28  ‐6  ‐ 5 % 

20.  ŽABALJ  14  0,05  20  0,07  +6  + 43 % 

21.  SRBOBRAN  20  0,11  20  0,12  0  0  % 

22.  SREMSKI KARLOVCI  71  0,80  63  0,72  ‐8  ‐  11 % 

23.  TEMERIN  29  0,10  16  0,05  ‐13  ‐  45 % 

24.  TITEL  15  0,08  19  0,12  +4  + 27 % 

25.  ADA  15  0,07  11  0,06  ‐4  ‐  27 % 

26.  KANJIŽA  8  0,02  9  0,03  +1  + 12 % 

27.  KIKINDA  69  0,10  87  0,14  +18  + 26 % 

28.  NOVI KNEŽEVAC  6  0,04  10  0,08  +4  +  67 % 

29.  SENTA  17  0,06  13  0,05  ‐4  ‐ 24 % 

30.  ČOKA  5  0,03  7  0,06  +2  +  40 % 

31.  BAČKA TOPOLA  44  0,11  41  0,12  ‐3  ‐ 7 % 

32.  MALI IĐOŠ  21  0,15  13  0,10  ‐8  ‐  38% 

33.  SUBOTICA – orașul  272  0,18  260  0,18  ‐8  ‐  3 % 

34.  ŽITIŠTE  11  0,05  13  0,07  +2  +  18 % 

35.  ZRENIANIN –orașul  181  0,13  139  0,11  ‐42  ‐ 23 % 

36.  NOVA CRNJA  21  0,16  14  0,13  ‐7  ‐  33 % 

37.  NOVI BEČEJ  12  0,04  14  0,06  +2  + 17 % 

38.  SEČANJ  40  0,24  39  0,29  ‐1  ‐  2 % 

39.  INĐIJA  40  0,08  34  0,07  ‐6  ‐  15 % 

40.  IRIG  23  0,18  15  0,13  ‐8  ‐ 35 % 

41.  PEĆINCI  9  0,04  7  0,03  ‐2  ‐  22 % 

42.  RUMA  47  0,07  49  0,09  +2  + 4 % 

43.  SREMSKA  MITROVICA‐ 

orașul 
87  0,10  103  0,12 

+16  +  18 % 

44.  STARA PAZOVA  24  0,03  27  0,04  +3  +  12 % 

45.  ŠID  7  0,01  14  0,04  +7  +  100 % 
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XIII.  CONSTATĂRI FINALE 
 

 
 

Având  în  vedere  rezultatele  recensământului    din  anul  2011,  este  vizibil  că 
numărul  locuitorilor  P.A.  Voivodina  s‐a  micșorat  drastic,  cum  numărul  populației 
majoritare  (sârbe),  de  asemenea  și  numărul  persoanelor  aparţinând  comunităților 
naționale minoritare.  

Motivele micșorării numărului apartenenților comunităților naționale minoritare 
reprezintă, sporul natural negativ ,plecarea populației tânăre la școlarizare și la muncă în 
străinătate (cum în țările de origine, la fel și în țările Europei de Vest), precum și faptul 
că  în  urma  încheierii  căsătoriilor mixte  cu  persoanele  aparţinând  poporului majoritar 
sârb, în cele mai multe cazuri, persoanele aparţinând comunităților naționale minoritare 
se declară ca persoane aparţinând populației sârbe.  

Cea  mai  mare  micșorare  a  persoanelor  aparţinând  comunităților  naționale 
minoritare, este  înregistrată  în cele mai mari orașe din Voivodina (cu excepția Oraşului 
Novi  Sad).  A  fost  înregistrată  tendința  micșorării  numărului  persoanelor  aparţinând  
comunităților minoritare în comunele transfrontaliere subdezvoltate. 

Când  este  vorba  despre  aspectul  teritorial‐regional,  persoanele  aparţinând  
comunităților naționale minoritare trăiesc în același teritoriu, precum și în ultimii 10 ani, 
respectiv o anumită comunitate minoritară este tradițional cel mai reprezentată în unele 
părți ale P.A. Voivodina. Doar de  comunitatea națională slovacă se poate spune că este 
reprezentată  numeric  în mod  egal    în  toate  regiunile  P.A. Voivodina  (Banat, Bačka  și 
Srem).      

Creşterea numărului persoanelor aparţinând comunităților naționale minoritare 
este înregistrată la romi, germani, albanezi, bosniaci, valahi, gorani. Se poate observa   și 
majorarea numărului de persoane care n‐au dorit să se declare cu privire la apartenența 
națională și care s‐au declarat conform apartenenței regionale.   
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P R O P U N E R E 
 
 

Guvernul Provinciei Autonome Voivodina  la  şedinţa   _____________________, 
ţinută  ______________  2013,  a  examinat  şi  adoptat  Informaţia  privind  mișcarea, 
tendințele și aparițiile cu privire  la numărul de persoane aparținând comunităților minoritare 
din  Provincia  Autonomă  Voivodina  în  perioada    2002‐2012  şi  cu    acest  prilej  a  adoptat 
următoarea  
 
 

Concluzie 
 
 

 
Se  obligă  Secretariatul  Provincial  pentru  Educaţie,  Administraţie  şi  Comunităţile 
Naţionale, ca şi pe mai departe să monitorizeze datele demografice cu referire specială 
asupra  mişcării  numărului  persoanelor  comunităţilor  naţionale  în  unităţile 
autoguvernării  locale  din  teritoriul  Provinciei  Autonome  Voivodina  şi  despre  aceasta, 
după necesitate,  să informeze Guvernul Provinciei Autonome Voivodina.  
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